广西壮族自治区文化和旅游厅
桂文旅函 (2024) 218 号

关千邀请参加第 15 届“红铜鼓”中国—东盟
艺术教育成果展演活动的函

,

安徽省文化和旅游厅：

为全面贯彻落实党的二十大精神和党的教育方针，深入学习

贯彻习近平文化思想 ， 贯彻落实习近平总书记对广西重大方略要

求，进一步扩大与东盟国家的人文交流与合作 ， 构建更为紧密的

中国—东盟命运共同体，由文化和旅游部科技教育司作为指导单

位，广西壮族自治区文化和旅游厅、教育厅联合主办的第 15 届

“红铜鼓“中 国－东盟艺术教育成果展演活动拟于 2024 年 10 月在

桂林市举办。 现将展演活动有关事项函告如下 ：

一、活动主题

心艺相通命运与共

艺术展演的项目和内容将紧紧围绕该主题，展现当代师生与

祖国同行、与人民同行、与时代同行、与梦想同行的价值追求 ；

展现与东盟国家在艺术教育领域更全方位、更宽领域、更多层次、

更加主动的教育合作格局，推动与东盟国家艺术教育、艺术研创、

艺术交流协同发展，充分发挥广西独特区位优势 ， 积极服务建设

中国—东盟命运共同体。

二、活动承办单位和组织架构

第 15 届“红铜鼓“中国—－东盟艺术教育成果展演组委会由自

治区文化和旅游厅、自治区教育厅的领导和相关人员组成。组委

会下设办公室，办公室设在自治区文化和旅游厅信息科技教育

处，具体负责本次活动的组织和总协调工作。设立第 15 届“红铜

鼓“中国—－东盟艺术教育成果展演桂林旅游学院工作组，负责具

体专项工作。

三、活动对象及项目

（一）舞台艺术类教育成果展演

活动对象：中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专

业学生（包含东盟国家来华留学生）。

作品类型：声乐、器乐、舞蹈、杂技、戏剧（戏曲）以及朗

诵等 6 种舞台艺术作品类别。

（二）学生优秀美术作品展

活动对象：中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专

业学生（包含东盟国家来华留学生）。

作品类型：素描、水彩画、水粉画、油画、漆画、中国画、

版画、雕塑、书法、摄影、工艺美术以及创意设计类（设计主题

方向“红铜鼓”相关文创设计）等美术设计类作品。

（三）艺术教育优秀论文评选

活动对象：中国和东盟国家各级教育行政部门和艺术科研机

构工作人员，中等职业学校艺术专业教师及学生（包含东盟国家

—2 -

来华留学生），艺术教育关联机构人员（包含东盟国家教师）。

论文范围：中国与东盟国家艺术院校校际合作；艺术教育与

文化创意产业、文化旅游产业融合发展；艺术教育政策制定、制

度设计和机制构建；地域性、民族性艺术教育发展、艺术教育理

论创新与实践；艺木教育教学模式戒教学案例。

（四）艺术教育优质课堂展示活动

活动对象：中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专

业教师和学生（包含东盟国家教师及来华留学生）。

展示内容：音乐、舞蹈、戏曲、杂技以及语言类等 5 类优质

课堂。

四、活动安排

（一）第一阶段 (2024 年 3 月—9 月）：征集和评审阶段。

1. 舞台艺术类教育成果

2024 年 7 月 31 日前征集舞台艺术类教育成果作品。按照艺

术教育成果展演舞台艺术类作品参演须知要求（详见附件 4),

每个作品须填写一份艺术教育成果展演报名表（集休作品指定一

名参展代表填写），各学校（单位）组织者须填写参展节目汇总

表、领队信息表（详见附件 1—3)。参展作品拷入 U 盘和纸质版

报名材料邮寄至组委会。同时将报名材料电子版以“国别＋学校名

称＋作品类别＋作品名称＂的形式命名，发送至邮箱：

hongtonggu2024叭＠163.com。往届入选作品不得报名。

组委会将组织评审，评委会由著名表演艺术家、艺木教育家

— 3 一

组成。通过审看视频的方式评选出优秀作品，奖项设置包括最佳

作品奖、优秀作品奖、入围作品奖。

2. 学生优秀美术作品

2024 年 7 月 10 日前征集优秀美术作品，并提交组委会。报

名者需填写一份参展报名表和作品汇总表（集体作品由指定的一

名参展代表填写）。每位参展作者需提供规格为 10 寸的作品照片

参加初评（雕塑作品需提供多张不同角度的照片），确保照片能

够准确反映作品的原貌。作品照片背面右下角需用正楷打印粘贴

以下信息：国别、学校名称、作品类别、作品名称、作者姓名、

作品规格（高X宽 cm) 以及作者的详细联系地址、邮政编码和联

系电话。将参展作品照片和报名材料邮寄至组委会，并以“国别＋

学校名称＋作品类别＋作品名称＋作者姓名＂的格式命名报名材料

的电子版，发送至邮箱： hongtonggu2024mszp@l 63.com。往届

入选作品不得报名。

组委会将开展评审工作，评委会由知名美术家、美术理论家

组成。评选过程分为初评和复评两个阶段。初评通过作品照片进

行，进入复评的作品将由组委会通知作者，要求将作品原件邮寄

或送达指定地点。获奖作品奖项设置包括最佳作品奖、优秀作品

奖、入围作品奖。主办单位对所有入选作品拥有展览、研究、摄

影、录像、出版和宣传的权利。请注意，未入围复评的作者将不

会另行通知，且提交的照片不予退还。

3. 艺术教育优秀论文

4—

2024 年 6 月 25 日前，请报名者将 word 格式的论文电子稿

与参展报名表、参展作品汇总表、领队信息表（详见附件 l—3)

一同发送至邮箱： hongtonggu2024lw@l63.com, 投稿邮件需在

标题处注明单位、作者姓名和论文题目。组委会将组织相关领域

专家对各单位推荐论文进行评审，遴选出入选论文集的优秀论

文。往届入选作品不得报名。

4. 艺术教育优质课堂

2024 年 6 月 30 日前，请报名者将优质课堂展示的参展节目

光盘和报名材料邮寄至组委会，同时将报名材料电子版发送至邮

箱： hongtonggu2024yzkt@l 63.com。组委会将聘请著名艺术教育

家组成评委会，通过集中现场审看教学录像的方式（评分实行百

分制，由评审专家组现场合议产生），评选出艺术教育优质课堂。

往届入选作品不得报名。

（二）第二阶段：展演阶段 (2024 年 10 月）

1. 舞台艺术类教育成果展演。组委会将根据评审结果遴选

出约 50 个舞台艺术类作品，在广西桂林线上线下同步举办 3 场

现场展演店动。

2. 学生优秀美术作品展。将获评优秀的师生美木作品，每

个类型的作品遴选 20 件在广西桂林场馆集中展示。线上线下同

步举办画展开幕式，并印制展览作品集。

3. 艺木教育优秀论文。出版《“红铜鼓“中国—东盟艺术教育

优秀论文集 (2024) 》。

—5 —

4. 艺术教育优质课堂展示活动。结合第 15 届“红铜鼓“舞台

艺术类优秀节目集中展演活动，拟邀请 4 节优质课堂师生在广西

桂林线上线下进行同步展示。

恳请贵单位大力支持，组织辖区内院校积极申报。

此函。

附件： l．舞台艺术类作品参演须知

2. 美术作品参展须知

3. 优质课堂展示须知

4. 艺术教育论文征集须知

5. 艺术教育成果展演报名表

6. 优质课堂展示报名表

7. 领队信息表

8. 参展作品汇总表

厅游

日

旅
, z̀ 归

年

已

｀
_

查

西

审

广

开公息言
1

府政经需前开公
(

0771-5613081)

-6—

附件 l

第 15 届“红铜鼓”中国—东盟艺术教育
成果展演舞台艺术类作品参演须知

一、参与对象

中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专业学生。

二、参演作品类型

作品类型应为声乐、器乐、舞蹈、杂技、戏剧（戏曲）以及

语言类舞台艺术作品等 6 种舞台艺术作品类别。

I. 声乐节目

合唱：合唱队人数不超过 40 人，钢琴伴奏 1 人，指挥 l 人

（应为本校教师），演出时间不超过 6 分钟。

小合唱或表演唱：人数不超过 15 人（含伴奏），不设指挥，

不得伴舞，演出时间不超过 5 分钟。

2. 器乐节目

合奏：乐队人数不超过 65 人，指挥 l 人，演出时间不超过

9 分钟。

小合奏戒重奏：人数不超过 14 人，不设指挥，演出时间不

超过 6 分钟。

3. 舞蹈节目

群舞：人数不超过 36 人，演出时间不超过 6 分钟。

- 1 -

4. 杂技节目

杂技：人数原则上不超过 6 人，演出时间不超过 20 分钟。

5. 戏剧（戏曲）节目

含戏曲、校园短剧、小品、歌舞剧、音乐剧等。人数不超过

15 人（含伴奏），演出时间不超过 12 分钟。

6．朗诵节目

作品文体不限，须使用普通话，人数不超过 8 人（含伴奏，

学生不作道具设置，不得伴舞），演出时间不超过 5 分钟。

三、节目和作品报送要求

（一）节目要求

1. 内容健康，积极向上，注重突出地域、民族特色。

2. 参演人员需全部为学生。

3. 作品需为 MP4 格式，视频规格 1920xl080, 每个节目均

要求单独录制、单独 U 盘存储，不可多个节目存储在同一个 U

盘。

4. 必须采用单机全景拍摄，禁止任何多机位的后期剪接。

5. U 盘封面详细注明节目类型、节目名称、选送单位、指导

老师和联系电话。

6. 录制的音像画面中不得出现任何透露选送单位和选手的

字幕、标志等信息。

（二）报名材料

- 2 -

1. 每个作品须填写一份艺术教育成果展演报名表（集体作

品指定一名参展代表填写），各学校（单位）组织者须填写参展

作品汇总表、领队信息表。所需表格可在自治区文化和旅游厅官

方网站公告栏下载填写，网址： http://wlt.gxzf.gov.cn/ 。

2.20 人以下的舞台艺术类作品可填报 1-3 名指导教师； 20

人以上（含 20 人）的舞台艺术类作品可填报 1-5 名指导教师。 3.

在校生需提供学生证复印件 1 份。其他参展人员需提供能证明本

人身份的有效证明材料 l 份。

（三）作品报送方式

舞台艺术类教育成果展演的参展作品 U 盘和报名材料邮寄

戒直接送达广酉桂林市雁山区良丰路 26 号桂林旅游学院旅正楼

5 楼红铜鼓专项工作办公室（邮编： 541006)，同时将报名材料

电子版以“学校名称＋作品类别＋作品名称＂的形式命名，发送至邮

箱： hongtonggu2024wt@163.com。收件截止时间为 2024 年 7 月

31 日（以寄件邮戳为准）。

四、优秀作品评选

组委会聘请著名表演艺术家、艺术教育家组成评委会，以审

看视频的方式评选出舞台艺术类优秀作品，并遴选出 50 个左右

舞台艺术类作品于 2024 年 10 月在桂林举办集中展演活动。

五、其他说明

- 3 -

（一）参演单位须妥善解决选送作品的肖像权、名誉权等知

识产权问题，确保不存在侵权行为。主办方保留在相关非营利性

公益活动中无偿使用参演作品视频资料的权利。

（二）所有报名作品 U 盘一经提交，不予退回。

六、联系方式

联系人：覃蕊、狄松菊

电子邮箱： hongtonggu2024wt@l 63.com

联系电话： 18536509991 、 13977391960

- 4 -

附件 2

第 15 届“红铜鼓”中国－东盟艺术教育
成果展演学生优秀美术作品参展须知

一、参与对象

中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专业学生。

二、作品类型

展演活动包括素描、水彩画、水粉画、油画、漆画、中国画、

版画、雕塑、书法、摄影、工艺美术以及创意设计类（设计主题

方向“红铜鼓”相关文创设计）等美术设计类作品。

三、展示形式

2024 年 10 月将获评优秀美术作品在广西桂林场馆集中展

示，举办学生优秀美术作品展并印制展览作品集。

四、遴选办法

有意参加学生优秀美术作品展的学校（院系）将展示内容以

照片形式 (10 寸规格）提交，组委会聘请著名美术家、美术理

论家组成评委会，通过初评和复评，选出优秀美术作品。再遴选、

确定入围展览的优秀作品。

五、美术作品参展要求

（一）凡自 2022 年 1 月 1 日以后创作的素描、水彩画、水

粉画、油画、漆画、中国画、版画、雕塑、书法、摄影、工艺美

- 5 -

术以及创意设计类（设计主题方向“红铜鼓”相关文创设计）等美

术类作品均可选送参展，每位作者限选送一件（组）作品。

（二）大赛分为初评和复评。参展作者需提供规格为 10 寸

的作品照片参加初评（雕塑作品需提供多张不同角度照片），照

片要求体现作品原貌，照片背面右下角请用正楷打印粘贴：国别

＋学校名称＋作品类别＋作品名称＋作者姓名＋作品规格（高 X宽

cm) 以及作者详细联系地址、邮政编码、联系电话）。

未入围复评作者不另行通知，照片不退。

（三）参加复评的作品须提供原件。为了更好展示本人作品

的整体效果与水平，作品自行装框。

六、美术作品规格

（一）素描作品

1. 装袚后尺寸不得超过 90裸뱜凬肹癡枃伀ｦ墈

3. 粉画作品必须装镜框，背后粘贴作品标签。

（三）油画、漆画作品

1. 装框后尺寸不得超过 200 厘米（高） x200 厘米（宽）。

2. 作品须有内外框（做特殊艺术处理者除外），无外框作品

必须有专用包装盒，作品固定在外框上须紧固可靠。

3. 作品内外框上均不得有钉子或尖锐物外露，画面背后粘

贴作品标签。

（四）中国画和书法作品

1. 装袚后尺寸不得超过六尺整张 (180 厘米x97 厘米），横

竖不限。

2. 作品装袚在硬板上，硬板制作必须平整、结实，不易变

形；作品托袚必须结实不易破裂；须有外包装以免损坏画面，硬

板背面粘贴标签；

3. 可自行配框，不收装轴和单片作品。

（五）版画作品

1. 尺寸不得超过 180 厘米（高） xl20 厘米（宽）

2. 不展出版画原版，如装镜框，镜面应选用有机玻璃或透

明塑料膜

3. 不得使用玻璃，镜框背后粘贴作品标签。

（六）雕塑作品

1. 最大边长不超过 2 米，重量在 150 公斤以下。

- 7 -

2. 材料包括：青铜、铁、木材、石材、不锈钢。特殊需要

可用树脂材料，易碎易折损材料限用。

3. 不宜采用声、光、电等条件。

（七）摄影作品

1. 作品尺寸不大于 12 寸。

2. 单幅戒组照均可，彩色、黑白均可，作品要求影像真实。

3. 作品仅可作亮度、对比度、色彩饱和度等的适度调整，

不得做合成、添加、造型等技术处理，风景作品在影像真实的基

础上，可以有一定的后期处理。

4. 投稿数量不得超过 8 幅（组），组照不得超过 8 幅。

5. 须自行配镜框，装衱在硬板上，硬板制作必须平整、结

实，不易变形，不收无框作品。

（八）工艺美术及创意设计类作品

1. 设计主题方向与“红铜鼓“主题相关。

2. 单件作品尺寸不超过 150 厘米xl50 厘米，每组不超过 5

件作品，单件作品重量在 15 公斤以下。

七、优秀作品评选及展示

组委会聘请著名美术家、美术理论家组成评委会进行评审。

作品征集时间为： 2024 年 7 月 10 日前

作品评审时间为： 2024 年 8 月底

作品展演阶段为： 2024 年 10 月

- 8 -

八、其他说明

（一）活动组委会和作者应采取有效措施，保障参展作品安

全。

（二）作品须按照大赛组委会要求进行装袚，如不桉规定进

行装袚导致作品损坏的，由作者自行负贵，组委会不予赔偿。

（三）主办单位保留对展出作品进行研究、摄影、录像、出

版及宣传的权利。

（四）凡涉嫌抄袭他人的作品，一律取消参评、展览资格，

所产生的相关责任由选送者负贵。

（五）入选作品在专题展览结束两个月内退回作者。

九、作品报送及联系方式

每件作品须填写一份参展报名表（集体创作作品指定一名参

展代表填写），各学校（单位）组织者须填写参展节目汇总表。

参展美术类作品和报名材料邮寄戒直接送达广西桂林市雁山区

良丰路 26 号桂林旅游学院旅正楼 5 楼红铜鼓专项工作办公室

（邮编： 541006)，同时将报名材料电子版以“国别＋学校名称＋

作品类别＋作品名称＋作者姓名＂的形式命名，发送至邮箱：

hongtonggu2024mszp@I 63.com。收件截止时间为 2024 年 7 月

IO 日（以寄件邮戳为准）。

联系人：秦志聪

联系电话： 15677335005

- 9 -

附件 3

第 15 届“红铜鼓”中国—东盟艺术教育
成果展演优质课堂参展须知

一、参与对象

中国和东盟国家高等院校、中等职业学校艺术专业学生及教

师。

二、展示内容

艺术教育优质课堂分为音乐、舞蹈、戏曲、杂技以及语言类

等 5 类优质课堂。

三、遴选办法

有意参加优质课堂展示的学校（院系）将展示内容以视频光

盘格式提交，组委会评选出参加优质课堂展示的学校（院系）。

结合第 15 届“红铜鼓“舞台艺术类优秀节目集中展演活动， 2024

年 10 月在桂林市组织举办 4 节优质课堂展示及观靡活动。

四、参展要求

（一）教学课程须为声乐、器乐、舞蹈、杂技、戏曲和语言

类专业。

（二）内容健康，积极向上，注重突出地域、民族特色。

- 10 -

（三）申报参展的课程须提供 DVD 格式光盘，每个课程

均要求单独录制、单独刻录，不可多个课程录制在同一张光盘，

时长应控制在 20 分钟内。

（四）必须采用单机中全景拍摄，禁止任何多机位的后期剪接。

（五）光盘封面详细注明课程类型、课程名称、选送单位、

参展老师和联系电话。

五、报送要求

（一）每个作品须填写一份参展报名表（集体作品指定一名

参展代表填写），各学校（单位）组织者须填写参展节目汇总表、

领队信息表。

（二）优质课堂展示的参展节目光盘和报名材料邮寄或直接

送达广西桂林市雁山区良丰路 26 号桂林旅游学院旅正楼 1 楼教

务处高教研究室（邮编： 541006)，同时将报名材料电子版发送

至邮箱： hongtonggu2024yzkt@l 63.com。收件截止时间为 6 月

30 日（以邮件到达和收件地邮戳为准）。

联系人：张旭

联系电话： 0773—3690610, 18177363801

- 11 -

附件 4

第 15 届“红铜鼓”中国－东盟艺术教育
成果展演艺术教育优秀论文征集须知

一、选题要求

重点征集以下五个方面选题的论文：

（－）中国与东盟国家艺术院校校际合作研究。

（二）艺术教育与文化创意产业、文化旅游产业的融合发展

的典型案例分析。

（三）艺术教育政策制定、制度设计和机制构建等方面的管

理类论文。

（四）地域性、民族性艺术教育发展、艺术教育理论创新与

实践方面的专业类论文。

（五）基于教学模式成教学案例的调研报告戒科研论文。

二、论文要求

（－）论文撰写的时间段为 2022 年 1 月至 2024 年 6 月，

尚未发表戒巳经发表的论文均可。巳发表的请注明所发表刊物名

称和详细时间。

（二）论文主题明确，观点正确，论据充分，内容翔实，文

字精练，具有一定的学术性、借鉴性和推广价值。

- 12 -

据评审专家意见修改完善后，由出版社正式出版《“红铜鼓“中国

—东盟艺术教育优秀论文集 (2024) 》，向作者支付稿酬、颁发

入选证书，赠送图书 3 册，并建立优秀论文和作者资料库。组

委会适时推荐优秀原创论文及作者参加相关的国际会议和重要

活动。

四、联系方式

联系人：吕观盛伍燕琼黄晓睛

电子邮箱： hongtonggu2024lw@l 63.com

办公电话： 0773—3690653 、 3691702

移动电话：吕观盛： 15078381218

- 14 -

伍燕琼： 18290001696

黄晓晴： 15295895956

附件 5

第 15 届“红铜鼓”中国－东盟艺术教育
成果展演报名表

作品名称

选手姓名 参展人数

活动组别 口高校组 口中职组 口东盟组

选手国别 联络邮箱

就读学校／

所在单位

联系电话 1 联系电话 2

口声乐口器乐 口素描口水彩画口水粉画

口舞蹈口杂技 口油画口漆画口中国画口版画
作品类型 口论文

口戏剧口朗诵 口雕塑口书法 口摄影

口工艺美术 口创意设计

作品简介 (200 字以内）

是否原创 口是 口否

节目时长／
指导教师

作品规格

参展院校 负责人（签字） : 参展单位（盖章） :

审核意见 年月 日

填表说明：

l. 每个节目或作品均单独填表；

2. 有备选项的内容，请在口内打寸；
3. 舞台艺术类作品须准确填写节目时长；美术类作品须填写作品规格，即以 cm 单位注明作

品宽、高；
4. 20 人以下舞台艺术类作品可填报 1-3 名指导教师； 20 人以上（含 20 人）舞台艺术类作品
可填报 1-5 名指导教师；美术作品可填报 1 名指导教师；在校学生撰写的论文，可填报 l
名指导教师。

- 15 -

附件 6

第 15 届“红铜鼓”中国－东盟艺术教育
成果展演优质课堂展示报名表

展示课程名称

授课教师 参展人数

展示学校

活动组别 口高校组 口中职组 口东盟组

联系电话 l 联系电话 2

学校国别 联络邮箱

口声乐 o器乐

展示专业 口舞蹈 o杂技

口戏曲 o语言类

(200 字以内）

展示内容简介

是否原创 D 延曰 口否

展示时长

参展

院校

审核 负责人（签字）： 参展单位（盖章）：

森见

年 月

填表说明：
1. 每个展示课程均单独填表；
2. 有各选项的内容，请在口内打礼
3. 优质课堂展示申报须准确填写展示时长。

- 16 -

日

附件 7

第 15 届“红铜鼓”中国－东盟艺术教育
成果展演领队信息表

参展院校

名称

地址

姓名

办公
电话

移动
领队 电话

传真

电子
邮箱

参展组别 口高校组

参展作品

数量

参展人数

参展

院校

审核 负责人（签字） :

意见

填表说明：

I. 参展人数为参展院校所有报送节目的总人数；

2. 照片为领队近期彩色大二寸免冠照。

照片

口中职组 口东盟组

参展单位（盖章） :

年月 日

- 17 -

附件 8

第 15 届“红铜鼓”中国—东盟艺术教育
成果展演参展作品汇总表

序号 作品类别 参展形式 作品名称 活动组别

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

II

参展

院校

审核

意见 负责入（签字） : 参展单位（盖章） :

年月

填表说明：

1. 作品类别选填舞台艺术类、美术类、优质课堂或论文；

2. 参展形式选填集体戒个人。。。

- 18 -

日